Tuttavia i concetti che M. prende, per così dire, in prestito dalle dottrine politiche medievali non restano in lui elemento meramente esteriore, poiché è proprio da essi che sgorga lo slancio di un impegno polemico col quale il nostro cronista ri-

<sup>1</sup> M.SP., II, c. 33, f. 208 (M.R.G., II, c. 37, p. 55). Ma si veda quanto il cronista dice ai baroni: M.SP., I, c. 84, f. 154 (M.R.G., I, c. 84, p. 684): « Et humiliter precor, quod comes et alii proceres Regni sui fideles a destris Regis non descendant, nam sub eorum dextera, adjutrice Regni, vindicabitur jus coronae, et oves suum pastorem proculdubio recognoscent, et dominum venerabitur omnis terra, declinabuntur omnes, et menia et pharium introitus fiet apertus, et securitas ad ingressum. Surgat igitur, surgat Rex justus, justam causam fovens, tollat ense, arma induat, et sic contra rebelles suos, et proditores tronum cum fulmine emittat, ut emittendo ledat, ledendo percuciat, percuciendo prosternat, et quos prosternit aliquatenus non post surgat. Nam dignum est ut in sua formidine tonitruum faces dirigat in stipulas contemptrices. Nam permittat ergo regalis excellencia sua tantam urbem horrendae prodicionis macula sordidari, que sue Regalis Sedis Regni Sicilie potissima causa fuit, ut non sit ei ad ampullacionis materiam sempiternam [...] ».

scopre i mali della *sua Sicilia* e forse, sia pure con sentimento profondo, li ingigantisce: « quomodo vastati sumus, et confusi vehementer, qui delerinquimus terram nostram, quoniam quasi deserta sunt tabernacula ejus. Et vere debet esse derelicta, et quasi fabula cunctis populis erit exemplum; omnis igitur, qui transierit per eam, stupebit, et dicet: quare loca ista sunt derelicta viribus et exausta? Et respondebunt: quia relinquerunt Regem eorum Siculum, eorum Dominum verum [...] et propterea eis induxit hoc malum »<sup>1</sup>. Da questi concetti scaturisce, infine, una affermazione di principio su cui sarà impossibile per M. e per ogni buon isolano qualunque compromesso: re di Sicilia non è l'angioino, tradizionale nemico delle genti dell'isola, ma l'aragonese « qui liberavit eos de manibus hostium antiquorum »<sup>2</sup>.

Con quest'ultimo concetto M. si innesta nel quadro generale della storiografia siculo-aragonese, e aderisce allo spirito di tutti i cronisti dopo il Vespro, che avevano costantemente ritenuto, nel pur mutabile andamento delle vicende siciliane, la casa aragonese unica e legittima erede della Corona dell'isola. Insomma, aderisce al filo conduttore del pensiero politico di questi cronisti, nelle cui opere si riscontrano, è vero, frequenti riferimenti all'ampio e profondo influsso esercitato dalla regina Costanza sul re suo marito per persuaderlo a rivendicare il regno del padre<sup>3</sup>, ma è soprattutto viva la eco della tesi di re Pietro d'Aragona relativa alla sua venuta nell'isola: la conquista della Sicilia non era stata una usurpazione né una tappa dello espansionismo catalano ma, e di ciò venivano chiamati a testimoni i siciliani che ne avevano più volte invocato l'aiuto, il recupero di un regno che a quel re apparteneva di diritto. Appunto, « ad habendum et impetrandum ius quod illustris et bona consors nostra, domina Regina Aragoniae et filii nostri habent in eodem regno », aveva affermato quel re in una lettera